Cette vérité est mal comprise de nos jours. L'*indifférentisme*, favorisé par la promiscuité des cultes, a fait des ravages jusque dans l'Église. Il n'est pas rare de rencontrer des catholiques qui, sans tenir compte de la distinction que nous avons faite entre le corps et l'âme de

4. Ecclesia, sive integer Christus, incarnatum Verbum habet ut caput, omnes vere sanctos ut membra. — Qui non ducit vitam dignam filio Dei et membro Christi, cessat interius habere Deum pro patre et Christum pro capite. — Separatur quis à populo electo, cujus figura fuit populus judaïcus et caput est Christus, tam non vivendo secundum Evangelium, quam non credendo Evangelia. (Propositiones 74, 77, 78, Paschalii Quesnellii damnatæ a Clement. XI. Constitut. *Unigenitus.*)

l'Église, sans se préoccuper des conditions d'honnêteté et de bonne foi absolument indispensables pour recevoir et conserver les grâces qui sauvent en dehors de l'Église visible, croient et disent qu'on peut faire son salut dans toutes les religions. Nous croyons utile de leur rappeler les propositions condamnées inscrites dans le *Syllabus* de 1864 :

« Il est libre à tout homme d'embrasser et de professer la religion qu'on juge vraie, d'après les seules lumières de sa raison. »

« Les hommes peuvent trouver dans n'importe quel culte le chemin du salut éternel et se sauver en effet. »

« On doit au moins bien espérer du salut éternel de tous ceux qui n'ont jamais vécu dans la véritable Église du Christ. »

« Le protestantisme n'est rien autre chose qu'une forme différente d'une même religion, qui est la vraie religion chrétienne, et on y peut plaire à Dieu autant et aussi bien que dans l'Église catholique ¹. »

La condamnation de ces propositions ne détruit pas ce que nous avons dit de la possibilité du salut en dehors du corps de l'Église, mais elle frappe les sacrilèges doctrines du rationalisme, qui nie la divine origine de l'Église et la considère comme une institution purement humaine; elle réproouve l'indifférence impie de ceux qui pensent qu'on

1. Liberum cuique homini est eam amplecti ac profiteri religionem, quam rationis lumine quis ductus veram putaverit.

Homines, in cujusvis religionis cultu, viam æternæ salutis reperire, æternamque salutem assequi possunt.

Saltem bene sperandum est de æterna illorum omnium salute, qui in vera Ecclesia nequaquam versantur.

Protestantismus non aliud est quam diversa veræ ejusdem christianæ religionis forma, in qua æque ac in Ecclesia catholica Deo placere datum est. (*Syllabus*, 1864, § 3, *Indifferentismus*, *Latitudinarismus*, Poënes 15, 16, 17, 18.)